
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

ORDINANZA SINDACALE

EVACUAZIONE PER BONIFICA ORDIGNO BELLICO RINVENUTO IN VIA DE GASPERI 
1 A RASTIGNANO

n. 165 del 17/10/2023

IL SINDACO

FILIPPINI FRANCA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 165 del 17/10/2023 

 

 

I L   S I N D A C O 

 

Premesso che in data 24/08/2023 prot. 19098 è pervenuta a questo Comune nota della Prefettura di 

Bologna – Ufficio Territoriale del Governo, con la quale si è venuti a conoscenza che in via De Gasperi 1, 

località di Rastignano, Comune di Pianoro, in prossimità del cantiere per i lavori del “Nodo 2” è stato 

ritrovato un ordigno bellico (tipo: bomba di aereo risalente al secondo conflitto mondiale Modello N-M30 

GP HE USA di 100 libbre); 

Vista la Relazione di bonifica del Reggimento Genio Ferrovieri del 06/09/2023 con la quale si 

forniscono le indicazioni relative alle modalità delle operazioni di bonifica, da effettuarsi in data 22 Ottobre 

2023; 

Preso atto che il Reggimento Genio Ferrovieri, per garantire l’effettuazione delle operazioni previste 

in condizioni di sicurezza, ha valutato necessario assicurare un’area di sgombero DANGER ZONE 1, 

circostante il punto di dispolettamento dell’ordigno con un raggio di  258 metri; 

Accertato che all’interno della DANGER ZONE 1 sono situati gli  edifici individuati nella piantina 

(allegato 1) che fa parte integrante della presente ordinanza: 

Considerata l’urgenza e la necessità di adottare tutte le misure operative necessarie all’espletamento 

delle operazioni di bonifica, sulla base di quanto disposto durante la riunione svoltasi in Prefettura, in data 

26/09/2023, alla presenza di tutte le Autorità Militari e Civili coinvolte in relazione alla loro competenza 

specifica; 

Ritenuto di adottare i conseguenti provvedimenti di competenza di questo Comune a tutela della 

sicurezza pubblica; 

Atteso che non è necessario, data l’urgenza, provvedere alla comunicazione di avvio del 

procedimento agli interessati ai sensi degli art.li 7 e 9 della Legge 241/90; 

Visto l’art. 54, comma 2, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.L.vo 18/08/2000 n, 267; 

Preso atto che è stato attivato il COC (centro operativo comunale) con ordinanza n. 162 del 

13/10/2023; 

O R D I N A 

 

per la giornata di DOMENICA 22 OTTOBRE 2023 quanto segue: 

1. l’allontanamento temporaneo di tutte le persone residenti o dimoranti negli immobili situati nella 

zona individuata nell’allegata planimetria relativa alla DANGER ZONE 1, cioè l’area compresa nel 

raggio di 258 metri dal luogo del rinvenimento/dispolettamento, che dovrà essere resa libera da 

tutte le persone entro le ore 07,00 e limitatamente al tempo necessario alle operazioni connesse al 

dispolettamento ed alla rimozione dell’ordigno al di fuori della DANGER ZONE 1 il cui termine è 

previsto entro una stima di 3 ore. Le vie sono indicate nella tabella allegata. La popolazione dovrà 

lasciare le proprie abitazioni, le attività produttive, i luoghi di lavoro, gli esercizi commerciali entro 

le ore 07,00. L’area dovrà mantenersi evacuata fino a cessate esigenze; 

2. l’accompagnamento degli anziani, dei diversamente abili e di tutti coloro che non abbiano 

possibilità di autonoma collocazione in struttura privata, presso i punti di accoglienza situati in: 
 Rastignano, via A. Costa n. 65 (Parrocchia) 
 Rastignano, via Valle Verde n. 1/2 (circolo ARCI) 
 Rastignano, via Ligabue n. 3 (Loggia della Fornace) 

 L’accompagnamento sarà effettuato dai volontari della Pubblica Assistenza di Pianoro; 
 

3. che le strade e le piazze od altre aree pubbliche o private comprese nel raggio di 258 metri dal 

punto di rinvenimento – tenuto conto di quanto emerso alla riunione tenuta presso la Prefettura il 

26 settembre ed in particolare del raggio della danger zone individuato in 258 metri - entro le ore 

07,00 dovranno essere rese libere dalla sosta di veicoli, intendendosi che, in caso di inottemperanza, 

la responsabilità di eventuali danni è a totale ed esclusivo carico della proprietà degli stessi; 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 165 del 17/10/2023 

 

 

4. il divieto assoluto di transito, eccetto i mezzi Tper sulla via A. Costa fino alle ore 08,00, nelle strade 

comprese nel raggio di 258 metri dal punto di rinvenimento/dispolettamento dalle ore 07,00 e sino 

alla rimozione dell’ordigno al di fuori della DANGER ZONE 1 il cui termine è previsto entro una 

stima massima di 3 ore; 

5. l’allontanamento di tutti gli animali; 

6. l’interdizione dell’accesso e della circolazione in tutte le aree non stradali, compreso quelle adibite a 

verde pubblico e parchi, che si trovano all’interno della DANGER ZONE 1; 

7. la deviazione delle linee di trasporto pubblico su percorsi alternativi esterni alla danger zone 1 

(dalle ore 08,00) e la collocazione di avvisi alle fermate da parte della TPER; 

D I S P O N E 

A –  La costituzione dell’Unità di Crisi presso la biblioteca, Piazza Piccinini 4/A; 

B -  Di incaricare il Comandante della Polizia Locale di adottare, di concerto con il Corpo Volontario per la 

Sicurezza Territoriale di Pianoro e la Pubblica Assistenza di Pianoro, tutte le misure necessarie affinché 

vengano presidiate le strade di accesso alla zona evacuata, sia in fase di sgombero che nella fase di bonifica 

durante la quale sarà impedito l’accesso a chiunque, demandando al Comandante medesimo l’eventuale 

chiusura al traffico limitrofo alla DANGER ZONE 1 ove si rendesse necessario; 

C - La Forza Pubblica fornirà proficua collaborazione nella fase di allontanamento delle persone 

(evacuazione). La stessa Forza Pubblica è incaricata di allontanare eventuali persone che non ottemperino 

all’obbligo di allontanarsi dall’area DANGER ZONE 1;  

D -  Di incaricare l’Ufficio Tecnico comunale di procedere al posizionamento della necessaria segnaletica 

occorrente, conformemente a quanto disposto dal Codice della Strada e dal Regolamento di attuazione, e di 

indicare l’interruzione della viabilità ed i percorsi alternativi così come indicato nel piano viabilità; 

E – Di istituire un servizio telefonico - 3357681033 – disponibile alla cittadinanza per richieste di assistenza, 

soccorso e per fornire informazioni;    

F -  Che la presente ordinanza: 

1. venga comunicata alla Prefettura ed  ai Componenti dell’Unità di Crisi al Comando Stazione 

Carabinieri di Pianoro; 

2. venga comunicata a cura del Corpo di Polizia Locale e del Servizio Messi comunali ai cittadini 

residenti o dimoranti ed alle attività ed esercizi aventi sede nelle vie e numeri civici compresi nella 

DANGER ZONE 1 di cui specificato in premessa; 

3. venga affissa all’Albo Pretorio On-Line del Comune e nel sito istituzionale per visione ai cittadini 

interessati per giorni 10 dalla data della presente e che ne venga data la più ampia diffusione; 

4. avvisa che l’inosservanza alla presente ordinanza comporta la denuncia dei trasgressori alla 

competente Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine 

di 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso; in via alternativa, è ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza 

del provvedimento medesimo. 

 

 



DANGER ZONE 1








		2023-10-17T08:52:44+0200
	FRANCA FILIPPINI




